
«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

20 апреля 2021 г.
№ 16 (6401) 

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ С1
ДЕПАРТАМЕНТ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ТРАНСПОРТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 
ПРИКАЗ

 
15.04.2021     № 140
Ивановская область

О внесении изменений в приказ Департамента 
дорожного хозяйства Ивановской области 

от 04.03.2013 № 68 «Об утверждении 
административных регламентов предоставления 

государственных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных 
услуг» и от 31.01.2020 № 67 «Об утверждении Правил возмещения 
вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, 
об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Пра-
вительства Российской Федерации», приказом Министерства транс-
порта Российской Федерации от 05.06.2019 № 167 «Об утверждении 
Порядка выдачи специального разрешения на движение по автомо-
бильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транс-
портного средства», постановлением Правительства Ивановской 
области от 28.05.2013 № 193-п «Об утверждении Порядка подачи и 
рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполни-
тельных органов государственной власти Ивановской области и их 
должностных лиц, государственных гражданских служащих испол-
нительных органов государственной власти Ивановской области, а 
также многофункциональных центров предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг и их работников при предоставлении го-
сударственных услуг», в целях приведения нормативного правового 
акта в соответствие с действующими федеральными нормативными 
правовыми актами и нормативными правовыми актами Ивановской 
области

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Департамента дорожного хозяйства Иванов-
ской области от 04.03.2013 № 68 «Об утверждении административных 
регламентов предоставления государственных услуг» следующие из-
менения:

в приложении № 1 к приказу:
1.1. Подраздел третий раздела I изложить в следующей редакции:
«Требования к порядку информирования о предоставлении государ-

ственной услуги
3. Порядок получения информации заявителями по вопросам пре-

доставления государственной услуги и услуг, которые являются не-
обходимыми и обязательными для предоставления государственной 
услуги, сведений о ходе предоставления указанных услуг, в том числе 
на официальном сайте Департамента дорожного хозяйства и транс-
порта Ивановской области (далее – Департамент) в сети «Интернет», 
а также в федеральной государственной информационной систе-
ме «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)» (далее – федеральный реестр), на Едином портале госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций), в государственной 
информационной системе «Региональный портал государственных и 
муниципальных услуг» (далее – региональный портал):

Указанная информация предоставляется в управлении организа-
ции перевозок пассажиров и транспортного контроля Департамента 
(далее - Управление) путем личного обращения в Департамент или с 
использованием средств почтовой, телефонной и электронной связи, 
сети Интернет.

4. Справочная информация подлежит обязательному размещению 
на официальном сайте Департамента в сети «Интернет», в федераль-
ном реестре, на Едином портале государственных и муниципальных 
услуг (функций) и региональном портале.

Справочная информация содержит:
место нахождения и графики работы Департамента, его структур-

ных подразделений, участвующих в предоставлении государственной 
услуги;

справочные телефоны структурных подразделений Департамента, 
участвующих в предоставлении государственной услуги, в том числе 
номер телефона-автоинформатора;

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) 
формы обратной связи Департамента в сети «Интернет».

5. Департамент обеспечивает в установленном порядке размеще-
ние и актуализацию справочной информации в соответствующем 
разделе федерального реестра и на официальном сайте Департамента 
в сети «Интернет».

6. Информацию о предоставлении государственной услуги за-
явитель может получить от государственных гражданских служащих 
Управления, ответственных за предоставление государственной ус-
луги (далее - эксперты).

7. Экспертом Департамента предоставляется следующая информа-
ция:

о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в системе 
делопроизводства Департамента заявления;

адрес места и график приема запроса для предоставления государ-
ственной услуги;

о нормативных правовых актах, регламентирующих предоставле-
ние государственной услуги (наименование, номер, дата принятия 
нормативного правового акта);

о документах, необходимых для получения государственной услуги;
сведения о результате оказания государственной услуги и порядке 

передачи результата заявителю.».
1.2. Седьмой-восьмой абзацы пункта 10 третьего подраздела раз-

дела II изложить в следующей редакции:
«на лицевой стороне: номер специального разрешения; вид пере-

возки (межрегиональная, местная); календарный год действия спе-
циального разрешения; количество разрешенных поездок; срок 
выполнения поездок; маршрут транспортного средства; сведения 
о транспортном средстве (автопоезде) (марка и модель транспорт-
ного средства (тягача, прицепа (полуприцепа)); государственный 
регистрационный номер транспортного средства (тягача, прицепа 
(полуприцепа)); наименование – для юридических лиц, фамилия, 
имя, отчество (при наличии) – для физических лиц; адрес и телефон 
владельца транспортного средства; характеристика груза (при нали-
чии груза) (полное наименование, марка, модель, габариты, масса); 
параметры транспортного средства (автопоезда) (масса транспорт-
ного средства (автопоезда) без груза/с грузом, масса тягача, прицепа 
(полуприцепа)), расстояние между осями, нагрузки на оси; габариты 
транспортного средства (автопоезда) (длина, ширина, высота); наи-
менование уполномоченного органа, выдавшего специальное раз-

решение; должность лица, подписавшего специальное разрешение, 
его фамилия, имя, отчество (при наличии); печать уполномоченного 
органа, выдавшего специальное разрешение; дата оформления спе-
циального разрешения;

на оборотной стороне: вид сопровождения; особые условия дви-
жения; владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных 
коммуникаций, подразделение Государственной инспекции безопас-
ности дорожного движения Министерства внутренних дел Россий-
ской Федерации (далее - Госавтоинспекция) и другие организации, 
согласовавшие перевозку (наименование согласующих организаций, 
исходящий номер и дата согласования); подпись водителя транс-
портного средства об ознакомлении с основными положениями и 
требованиями специального разрешения, а также законодательства 
Российской Федерации в области дорожного движения; подпись 
владельца транспортного средства о соответствии требованиям зако-
нодательства Российской Федерации в области дорожного движения 
и параметрам, указанным в специальном разрешении; отметки вла-
дельца транспортного средства о поездке (поездках) транспортного 
средства (указание даты начала каждой поездки, заверенной подпи-
сью уполномоченного лица и печатью (при наличии) организации); 
отметки грузоотправителя об отгрузке груза при межрегиональных 
и местных перевозках (указание даты отгрузки, реквизитов грузо-
отправителя, заверенные подписью ответственного лица и печатью 
(при наличии) организации-грузоотправителя); особые отметки кон-
тролирующих органов.».

1.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если срок выданного специального разрешения на дви-

жение крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, 
трактор) не истек, при этом соответствующим транспортным сред-
ством совершено предельное количество поездок, указанное в специ-
альном разрешении, владелец транспортного средства вправе подать 
повторное заявление на движение данной крупногабаритной сель-
скохозяйственной техники (комбайн, трактор) своим ходом в период 
с марта по сентябрь в пределах одного муниципального образования. 
По такому заявлению специальное разрешение выдается в течение 
четырех рабочих дней со дня его регистрации на одну или несколь-
ко поездок (не более тридцати) на срок, не превышающий срок дей-
ствия ранее выданного специального разрешения.

В случае если нагрузка на ось тяжеловесного транспортного сред-
ства превышает допустимую нагрузку на ось транспортного средства 
более чем на два процента, но не более чем на десять процентов, спе-
циальное разрешение на движение такого транспортного средства по 
установленному постоянному маршруту может быть выдано в форме 
электронного документа, подписанного усиленной квалифициро-
ванной электронной подписью должностного лица уполномоченно-
го органа.

В случае если нагрузка на ось тяжеловесного транспортного сред-
ства превышает допустимую нагрузку на ось транспортного средства 
более чем на два процента, но не более чем на десять процентов, спе-
циальное разрешение на движение такого транспортного средства по 
установленному постоянному маршруту, в том числе в форме элек-
тронного документа, выдается в упрощенном порядке.».

1.4. Пятый подраздел раздела II изложить в следующей редакции:
«Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление госу-

дарственной услуги
12. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предо-

ставление государственной услуги (с указанием их реквизитов и ис-
точников официального опубликования), размещен на официаль-
ном сайте Департамента в сети «Интернет», в федеральном реестре, 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функ-
ций), на региональном портале.

Департамент обеспечивает размещение и актуализацию перечня 
нормативных правовых актов, регулирующих предоставление госу-
дарственной услуги, на своем официальном сайте, на Едином пор-
тале государственных и муниципальных услуг (функций), на регио-
нальном портале, а также в соответствующем разделе федерального 
реестра.».

1.5. Шестой подраздел раздела II изложить в следующей редакции:
«13. Для получения специального разрешения заявитель подает в 

Департамент заявление на получение специального разрешения по 
установленной форме (приложение № 1 к настоящему Регламенту) 
(далее - заявление).

В заявлении указывается:
наименование уполномоченного органа;
наименование и организационно-правовая форма - для юридиче-

ских лиц;
идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН) и 

основной государственный регистрационный номер (далее - ОГРН 
или ОГРНИП) - для юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей;

адрес местонахождения юридического лица, фамилия, имя, отче-
ство (при наличии) руководителя, телефон;

фамилия имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, 
данные документа, удостоверяющего личность, - для физических лиц 
и индивидуальных предпринимателей (с указанием статуса индиви-
дуального предпринимателя);

банковские реквизиты (наименование банка, расчетный счет, кор-
респондентский счет, банковский индивидуальный код);

исходящий номер (при необходимости) и дата заявления;
наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства;
маршрут движения (пункт отправления - пункт назначения с ука-

занием их адресов в населенных пунктах, если маршрут проходит по 
улично-дорожной сети населенных пунктов, без указания промежу-
точных пунктов);

вид перевозки (межрегиональная, местная), срок перевозки, коли-
чество поездок;

характеристика груза (при наличии груза) (полное наименование, 
марка, модель, габариты, масса, делимость, длина свеса (при нали-
чии);

сведения о транспортном средстве (автопоезде) (марка и модель 
транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа)), государ-
ственный регистрационный номер транспортного средства (тягача, 
прицепа (полуприцепа)), параметры транспортного средства (авто-
поезда) (масса транспортного средства (автопоезда) без груза/с гру-
зом, масса тягача, прицепа (полуприцепа)), расстояние между осями, 
нагрузки на оси, габариты транспортного средства (автопоезда) (дли-
на, ширина, высота), минимальный радиус поворота с грузом, необ-
ходимость автомобиля сопровождения (прикрытия), предполагаемая 
максимальная скорость движения транспортного средства (автопоез-
да) с учетом конструктивных особенностей транспортного средства и 
конкретных дорожных условий на маршруте движения.

В случае движения крупногабаритной сельскохозяйственной тех-
ники (комбайн, трактор) своим ходом в период с марта по сентябрь в 
пределах одного муниципального образования в заявлении указыва-
ется пункт отправления и пункт назначения с указанием подъездов к 
местам проведения сельскохозяйственных работ.

Заявление оформляется на русском языке машинописным текстом 
(наименования груза, марок и моделей транспортных средств, их го-
сударственных регистрационных номеров допускается оформлять 
буквами латинского алфавита).

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия документов каждого транспортного средства (паспорт 

транспортного средства или свидетельство о регистрации транспорт-

ного средства, паспорт самоходной машины), с использованием ко-
торого планируется поездка;

2) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства (автопоезда) с изображением размещения груза (при нали-
чии груза) (рекомендуемый образец схемы приведен в приложении 
№ 10 к настоящему Регламенту). На схеме изображается транспорт-
ное средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с гру-
зом (при наличии груза), количество осей и колес на нем, взаимное 
расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям и в слу-
чае неравномерного распределения нагрузки по длине оси – распре-
деление на отдельные колеса, а также при наличии груза - габариты 
груза, расположение груза на транспортном средстве, погрузочная 
высота, свес (при наличии) (изображается вид в профиль, сзади), 
способы, места крепления груза;

3) сведения о технических требованиях к перевозке заявленного 
груза в транспортном положении (в случае перевозки груза) - сведе-
ния изготовителя, производителя груза, эксплуатационные докумен-
ты, содержащие информацию о весогабаритных параметрах груза;

4) копия платежного документа, подтверждающего уплату госу-
дарственной пошлины за выдачу специального разрешения (при 
наличии информации об уплате государственной пошлины, содер-
жащейся в Государственной информационной системе о государ-
ственных и муниципальных платежах, копия платежного документа 
не требуется).

5) копия ранее выданного специального разрешения, срок дей-
ствия которого на момент подачи заявления не истек, - в случае по-
вторной подачи заявления на движение крупногабаритной сельско-
хозяйственной техники (комбайн, трактор) своим ходом в период с 
марта по сентябрь в пределах одного муниципального образования 
при наличии действующего специального разрешения на данное 
транспортное средство.

В случае если заявление подается повторно в порядке, предусмо-
тренном абзацем 10 пункта 10 Регламента, документы, указанные в 
подпунктах 1 - 3 настоящего пункта, к заявлению не прилагаются.

В случае подачи заявления представителем владельца транспорт-
ного средства к заявлению также прилагается документ, подтвержда-
ющий полномочия представителя владельца транспортного средства.

Заявление, схема транспортного средства (автопоезда), а также ко-
пии документов, указанных в абзаце восемнадцатом настоящего пун-
кта Регламента, должны быть подписаны заявителем (для физиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей) или руководителем 
(иным уполномоченным лицом) и заверены печатью (при наличии) 
(для юридических лиц).

14. Заявление с приложением документов, указанных в пункте 13 
Регламента, может быть подано заявителем непосредственно в Де-
партамент путем направления их в адрес уполномоченного органа 
посредством почтового отправления, посредством факсимильной 
связи с последующим представлением оригиналов заявления и схе-
мы транспортного средства, заверенных копий документов и мате-
риалов, указанных в абзаце восемнадцатом пункта 13 настоящего 
Регламента, или в электронном виде с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Портал).».

1.6. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, являются:
1) заявление подписано лицом, не имеющим полномочий на под-

писание данного заявления;
2) заявление не содержит сведений, установленных пунктом 13 на-

стоящего Регламента;
3) прилагаемые к заявлению документы не соответствуют требо-

ваниям пункта 13 настоящего Регламента (за исключением случаев, 
установленных подпунктами 4 и 5 пункта 13 настоящего Регламента).

В случае принятия решения об отказе в регистрации заявления, 
эксперт Департамента обязан в течение одного рабочего дня с даты 
поступления заявления и прилагаемых к нему документов посред-
ством почтового отправления, электронной почты либо по телефону, 
указанному в заявлении, проинформировать заявителя о принятом 
решении с указанием оснований принятия данного решения.».

1.7. Девятый подраздел раздела II изложить в следующей редакции:
«Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или от-

каза в предоставлении государственной услуги
18. Основаниями для отказа в предоставлении государственной 

услуги являются:
1) Департамент не вправе согласно настоящему Регламенту выда-

вать специальные разрешения по заявленному маршруту;
2) информация о государственной регистрации в качестве индиви-

дуального предпринимателя или юридического лица не совпадает с 
соответствующей информаций, указанной в заявлении;

3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соот-
ветствуют техническим характеристикам транспортного средства и 
груза, а также технической возможности осуществления заявленной 
перевозки;

4) установленные требования о перевозке делимого груза не со-
блюдены;

5) при согласовании маршрута установлена невозможность осу-
ществления движения по заявленному маршруту тяжеловесного и 
(или) крупногабаритного транспортного средства с заявленными 
техническими характеристиками в связи с техническим состоянием 
автомобильной дороги, искусственного сооружения или инженер-
ных коммуникаций, а также по требованиям безопасности дорожно-
го движения;

6) отсутствует согласие заявителя на:
проведение оценки технического состояния автомобильной доро-

ги согласно пункту 56 Регламента;
принятие специальных мер по обустройству пересекающих авто-

мобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, опре-
деленных согласно проведенной оценке технического состояния ав-
томобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер 
по обустройству автомобильных дорог или их участков, определен-
ных согласно проведенной оценке технического состояния автомо-
бильной дороги и в установленных законодательством случаях;

7) заявитель не произвел оплату оценки технического состояния 
автомобильных дорог, их укрепления в случае, если такие работы 
были проведены по согласованию с заявителем и не предоставил ко-
пии платежных документов, подтверждающих такую оплату;

8) заявитель не произвел оплату принятия специальных мер по об-
устройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих 
автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, 
если такие работы были проведены по согласованию с заявителем и 
не предоставил копии платежных документов, подтверждающих та-
кую оплату;

9) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством и 
не предоставил копии платежных документов, подтверждающих та-
кую оплату;

10) отсутствуют оригиналы заявления и схемы автопоезда на мо-
мент выдачи специального разрешения, заверенных регистрацион-
ных документов транспортного средства в случае, если заявление и 
документы направлялись в уполномоченный орган с использовани-
ем факсимильной связи;

(Продолжение на стр. С2)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

20 апреля 2021 г.
№ 16 (6401) 

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫС2
(Продолжение. Начало на стр. С1)

11) отсутствует согласование владельцев автомобильных дорог или 
согласующих организаций, если не требуется разработка специаль-
ного проекта и (или) проекта организации дорожного движения;

12) отсутствует специальный проект, проект организации дорож-
ного движения (при необходимости);

13) крупногабаритная сельскохозяйственная техника (комбайн, 
трактор) в случае повторной подачи заявления в соответствии с под-
пунктом 5 пункта 13 настоящего Регламента является тяжеловесным 
транспортным средством.

В случае принятия решения об отказе в выдаче специального раз-
решения эксперт Департамента посредством почтового отправления, 
электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении, ин-
формирует заявителя о принятом решении, указав основания приня-
тия данного решения.

В случае принятия решения об отказе в выдаче специального раз-
решения по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 4 настоящего 
пункта, эксперт Департамента посредством почтового отправления, 
электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении, ин-
формирует заявителя в течение четырех рабочих дней со дня реги-
страции заявления.

18.1. Основания для приостановления государственной услуги от-
сутствуют.».

1.8. Абзац первый пункта 20 одиннадцатого подраздела раздела II 
изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом 111 пункта 1 статьи 333.33 На-
логового кодекса Российской Федерации за выдачу специального 
разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного 
средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) круп-
ногабаритных грузов, взимается государственная пошлина в размере 
1600 рублей.».

1.9. Наименование пятнадцатого подраздела раздела II изложить в 
следующей редакции: 

«Требования к помещениям, в которых предоставляется государ-
ственная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении государственной услуги, информационным стендам с 
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для пре-
доставления государственной услуги, размещению и оформлению визу-
альной, текстовой и мультимедийной информации о порядке предостав-
ления государственной услуги, в том числе к обеспечению доступности 
для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о социальной защите инвалидов».

1.10. Пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. На стенде размещается информация, относящаяся к предостав-

лению государственной услуги, в том числе с образцами заполнения 
запросов о предоставлении государственной услуги и перечнем доку-
ментов, необходимых для предоставления государственной услуги.».

1.11. Дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:
«36.1. Максимальная продолжительность взаимодействия заявите-

ля с экспертом Департамента при предоставлении государственной 
услуги (в случае личного обращения) составляет 15 минут.».

1.12. Абзац восьмой пункта 38 признать утратившим силу.
1.13. Дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:
«38.1. В случае установления факта опечатки или ошибки в выдан-

ных в результате предоставления государственной услуги документах 
допущенные опечатка или ошибка исправляются экспертом путем 
оформления нового документа в течение 5 рабочих дней со дня по-
ступления соответствующей информации.».

1.14. Пункт 45 изложить в следующей редакции:
«45. В течение 4 рабочих дней со дня регистрации заявления экс-

перт проверяет:
1) наличие полномочий на выдачу специального разрешения по 

заявленному маршруту;
2) сведения, предоставленных в заявлении и документах, на соот-

ветствие технических характеристик транспортного средства и груза 
(при наличии груза), а также технической возможности осуществле-
ния движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспорт-
ного средства по заявленному маршруту;

3) информацию о государственной регистрации в качестве индиви-
дуального предпринимателя или юридического лица (для российских 
перевозчиков) с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия;

4) сведения о соблюдении требований о перевозке делимого груза.».
1.15. Четвертый абзац пункта 46 изложить в следующей редакции:
«Согласование маршрута транспортного средства (кроме Госав-

тоинспекции) осуществляется путем предоставления документа о 
согласовании, в том числе посредством факсимильной связи или 
посредством единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия с использованием электронной подписи или ведом-
ственных информационных систем.».

1.16. Подпункт 3 пункта 47 изложить в следующей редакции:
«3) направляет в адрес владельцев автомобильных дорог, по доро-

гам которых проходит данный маршрут, часть маршрута, запрос на 
согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства, в котором указываются:

наименование органа, направившего запрос;
исходящий номер и дата запроса;
вид перевозки;
маршрут движения (участок маршрута);
наименование и адрес владельца транспортного средства;
марка и модель транспортного средства, государственный реги-

страционный номер транспортного средства;
предполагаемый срок и количество поездок;
характеристика груза (при наличии груза) (полное наименование, 

марка, модель, габариты, масса);
параметры транспортного средства (автопоезда) (расстояние меж-

ду осями, нагрузки на оси, количество осей, масса транспортного 
средства (автопоезда) без груза/с грузом, габариты транспортного 
средства (автопоезда));

необходимость автомобиля прикрытия (сопровождения), предпо-
лагаемая скорость движения (в случае направления запроса на бу-
мажном носителе);

подпись должностного лица.».
1.17. В пункте 48 слова «, в том числе в ведомственных информаци-

онных системах или единой системе межведомственного электрон-
ного взаимодействия при использовании таких систем» исключить.

1.18. Пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногаба-

ритного транспортного средства проводится владельцами автомо-
бильных дорог в течение четырех рабочих дней с даты поступления 
от Департамента запроса, указанного в подпункте 3 пункта 47 насто-
ящего Регламента.

При согласовании маршрута тяжеловесного и (или) крупногаба-
ритного транспортного средства владельцами автомобильных дорог 
определяется возможность движения тяжеловесного и (или) круп-
ногабаритного транспортного средства, исходя из грузоподъемности 
и габаритов искусственных и иных инженерных сооружений, несу-
щей способности автомобильной дороги на заявленном маршруте на 
основании сведений автоматизированных баз данных о состоянии 
дорог и искусственных сооружений, а также материалов оценки тех-
нического состояния автомобильных дорог, дополнительных обсле-
дований искусственных сооружений.

При согласовании маршрута тяжеловесного транспортного сред-
ства владельцем автомобильной дороги в адрес Департамента на-
правляется расчет платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством.

В случае если установлено, что по маршруту, предложенному за-
явителем, для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного 
транспортного средства требуется разработка проекта организации 
дорожного движения, специального проекта, проведение обследо-
вания автомобильных дорог, их укрепление или принятие специаль-
ных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также 
пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных 
коммуникаций Департамент в течение одного рабочего дня со дня 
установления соответствующих сведений посредством почтового от-
правления, электронной почты либо по телефону, указанному в заяв-
лении, информирует об этом заявителя. При этом разработка проекта 
организации дорожного движения, специального проекта обеспечи-
вается заявителем. Дальнейшее согласование маршрута тяжеловес-
ного и (или) крупногабаритного транспортного средства осущест-
вляется в соответствии с пунктами 53 – 65 настоящего Регламента.».

1.19. Дополнить пунктом 49.1 следующего содержания:
«49.1. В случае движения тяжеловесного транспортного средства с 

нагрузкой на ось, превышающей допустимую нагрузку более чем на 
два процента, но не более чем на десять процентов, по установленно-
му постоянному маршруту Департаментом, в течение одного рабоче-
го дня со дня регистрации заявления направляется запрос владельцу 
автомобильной дороги о размере платы в счет возмещения вреда, 
причиняемого тяжеловесным транспортным средством, при движе-
нии по данному постоянному маршруту.

В случае если выдача специальных разрешений по установленному 
постоянному маршруту в упрощенном порядке осуществляется соб-
ственником частной автомобильной дороги либо уполномоченным 
органом, который является владельцем автомобильной дороги, на 
которой полностью размещается установленный постоянный марш-
рут, то он должен в течение одного рабочего дня со дня регистрации 
заявления посредством почтового отправления, электронной почты 
либо по телефону, указанному в заявлении, проинформировать за-
явителя о размере платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
тяжеловесным транспортным средством.

В случае движения тяжеловесного транспортного средства с общей 
массой, превышающей допустимую, и (или) с нагрузкой на ось или 
группу осей, превышающей допустимую нагрузку более чем на десять 
процентов, по установленному постоянному маршруту Департамен-
том, в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления 
направляется владельцу автомобильной дороги запрос о размере воз-
мещения вреда по данному постоянному маршруту, причиняемого 
тяжеловесным транспортным средством.

Запросы, указанные в настоящем пункте должны регистрировать-
ся владельцем автомобильной дороги в течение одного рабочего дня с 
даты их поступления, в том числе в ведомственных информационных 
системах при использовании таких систем.

В течение одного дня с даты поступления запроса, указанного в на-
стоящем пункте, уполномоченный орган должен направить заявите-
лю сведения о размере платы в счет возмещения вреда, причиняемого 
тяжеловесным транспортным средством, а также проинформировать 
его о способах и порядке оплаты.».

1.20. Абзац второй пункта 50 дополнить словами:
«, а в случае повторной подачи заявления в соответствии с абзацем 

десятым пункта 10 настоящего Регламента - в течение двух рабочих 
дней с даты регистрации запроса, полученного от Департамента.».

1.21. Пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53. В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупнога-

баритного транспортного средства требуется принятие специальных 
мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу соору-
жений и инженерных коммуникаций, владелец автомобильной до-
роги (участка автомобильной дороги) направляет в течение одного 
рабочего дня со дня регистрации им запроса от Департамента соот-
ветствующий запрос владельцам данных сооружений и инженерных 
коммуникаций и информирует об этом Департамент.

Владельцы пересекающих автомобильную дорогу сооружений и 
инженерных коммуникаций в течение двух рабочих дней с даты по-
лучения ими запроса направляют владельцу автомобильной дороги и 
Департаменту информацию о предполагаемом размере расходов на 
принятие указанных мер и условиях их проведения.

Департамент в течение одного рабочего дня со дня получения ин-
формации от владельцев пересекающих автомобильную дорогу соо-
ружений и инженерных коммуникаций информирует об этом заяви-
теля посредством почтового отправления, электронной почты либо 
по телефону, указанному в заявлении.

При получении согласия на проведение специальных мер по обу-
стройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инже-
нерных коммуникаций от заявителя Департамент направляет такое 
согласие владельцу пересекающих автомобильную дорогу сооруже-
ний и инженерных коммуникаций.».

1.22. Пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. В случае если требуется оценка технического состояния ав-

томобильных дорог в том числе, если масса транспортного средства 
(автопоезда) с грузом или без груза превышает фактическую грузо-
подъемность искусственных дорожных сооружений, расположенных 
по маршруту движения тяжеловесного транспортного средства, вла-
дельцы автомобильных дорог в течение двух рабочих дней с даты ре-
гистрации ими запроса, полученного от Департамента, направляют в 
Департамент информацию о необходимости проведения оценки тех-
нического состояния автомобильных дорог или их участков и пред-
полагаемых расходах на осуществление указанной оценки.

В случае если требуется разработка проекта организации дорожно-
го движения, владельцы автомобильных дорог в течение двух рабочих 
дней с даты регистрации ими запроса, полученного от Департамента, 
направляют в уполномоченный орган информацию о необходимости 
разработки проекта организации дорожного движения.».

1.23. Пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Департамент в течение двух рабочих дней с даты получения от 

владельца автомобильной дороги информации о необходимости и ус-
ловиях проведения оценки технического состояния автомобильных 
дорог или их участков и предполагаемых расходах на осуществление 
указанной оценки, а также необходимости разработки проекта орга-
низации дорожного движения уведомляет об этом заявителя посред-
ством почтового отправления, электронной почты либо по телефону, 
указанному в заявлении.».

1.24. Пункт 58 изложить в следующей редакции:
«58. Заявитель в срок до пяти рабочих дней со дня получения ин-

формации, указанной в пункте 57 настоящего Регламента, направля-
ет в Департамент согласие на проведение оценки технического состо-
яния автомобильных дорог или их участков и на оплату расходов. В 
случае получения отказа заявителя (отсутствия согласия заявителя в 
установленный срок) от проведения оценки технического состояния 
автомобильных дорог или их участков и на оплату расходов Департа-
мент принимает решение об отказе в оформлении специального раз-
решения, о чем в течение трех рабочих дней информирует заявителя 
посредством почтового отправления, электронной почты либо по 
телефону, указанному в заявлении.».

1.25. Пункт 79 изложить в следующей редакции:
«79. Заявление о пропуске тяжеловесных и (или) крупногаба-

ритных транспортных средств, направляемых для ликвидации по-

следствий чрезвычайных ситуаций, а также специализированных 
транспортных средств телеканалов, радиоканалов и иных вещателей 
(передвижных телевизионных станций, состоящих из основного и 
вспомогательного транспортного средства, груз которых составляет 
оборудование, необходимое для проведения съемок, и мобильных 
энергетических комплексов, направляемых на проведение съемок и 
трансляций), рассматривается Департаментом в течение одного ра-
бочего дня с даты его поступления.

В случае выдачи специального разрешения Департаментом в соот-
ветствии с абзацем первым настоящего пункта, документы, предус-
мотренные подпунктом 4 пункта 13 настоящего Регламента, а также 
подтверждающие оплату платежей за возмещение вреда, причиняе-
мого автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным сред-
ством, представляются заявителем в течение пяти рабочих дней со 
дня выдачи специального разрешения.».

1.26. Раздел V изложить в следующей редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, 
и его должностных лиц, государственных гражданских служащих при 
предоставлении государственной услуги

94. Заинтересованные лица вправе обжаловать действия (бездей-
ствие) и (или) решения Департамента, его должностных лиц (госу-
дарственных гражданских служащих), принятые (осуществленные) в 
ходе предоставления государственной услуги, в досудебном (внесу-
дебном) порядке в случаях, установленных статьей 11.1 Федерально-
го закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг».

95. Жалоба в досудебном (внесудебном) порядке направляется в 
Департамент в письменной форме, в том числе при личном приеме 
заявителя, или в электронном виде. Жалоба на решения и действия 
(бездействие) начальника Департамента подается в Правительство 
Ивановской области и рассматривается заместителем Председателя 
Правительства Ивановской области, курирующим соответствующее 
направление в соответствии с распределением обязанностей, а также 
Председателем Правительства Ивановской области. 

В случае если жалоба подана заявителем в орган, в компетенцию 
которого не входит принятие решения по жалобе в соответствии с 
требованиями абзаца первого настоящего пункта Регламента, в тече-
ние 3 рабочих дней со дня ее регистрации указанный орган направ-
ляет жалобу в уполномоченный на ее рассмотрение орган и в пись-
менной форме информирует заявителя о перенаправлении жалобы.

96. Общий порядок досудебного (внесудебного) обжалования ре-
гламентирован главой 2.1 Федерального закона от 27 июля 2010 № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-
ципальных услуг».

Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 
(бездействие) исполнительных органов государственной власти 
Ивановской области и их должностных лиц, государственных граж-
данских служащих исполнительных органов государственной власти 
Ивановской области регламентирован постановлением Правитель-
ства Ивановской области от 28 мая 2013 № 193-п «Об утверждении 
Порядка подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (без-
действие) исполнительных органов государственной власти Иванов-
ской области и их должностных лиц, государственных гражданских 
служащих исполнительных органов государственной власти Иванов-
ской области, а также многофункциональных центров предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг и их работников при 
предоставлении государственных услуг».

97. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения 
жалобы на решения и действия (бездействие) органа, предоставляю-
щего государственную услугу, его должностных лиц, государственных 
гражданских служащих осуществляется посредством размещения ин-
формации на информационном стенде Департамента, расположенном 
на 1 этаже здания Департамента, на официальном сайте Департамента, 
на Портале, на региональном портале путем предоставления инфор-
мации лично заявителю по устному или письменному обращению.

98. Обязательному размещению на Портале, на региональном пор-
тале подлежат:

- информация для заинтересованных лиц об их праве на досудеб-
ное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и (или) ре-
шений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления государ-
ственной услуги;

- органы государственной власти, уполномоченные на рассмотре-
ние жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя 
в досудебном (внесудебном) порядке;

- способы информирования заявителей о порядке подачи и рас-
смотрения жалобы;

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (без-
действия) органа, предоставляющего государственную услугу, долж-
ностного лица органа, предоставляющего государственную услугу.

Департамент обеспечивает размещение и актуализацию сведений 
в соответствующем разделе федерального реестра.».

1.27. Приложение № 1 к настоящему Регламенту изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.28. Приложение № 2 к настоящему Регламенту признать утра-
тившим силу.

1.29. Приложение № 3 к настоящему Регламенту изложить новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

1.30. Приложение № 4 к настоящему Регламенту признать утра-
тившим силу.

1.31. Приложение № 5 к настоящему Регламенту признать утра-
тившим силу.

1.32. Приложение № 6 к настоящему Регламенту признать утра-
тившим силу.

1.33. Приложение № 7 к настоящему Регламенту изложить новой 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

1.34. Приложение № 8 к настоящему Регламенту признать утра-
тившим силу.

1.35. Приложение № 9 к настоящему Регламенту признать утра-
тившим силу.

1.36. Приложение № 10 к настоящему Регламенту изложить в но-
вой редакции согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

2. Управлению организации перевозок пассажиров и транспортно-
го контроля Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ива-
новкой области (далее – Департамент) обеспечить:

- размещение электронной версии настоящего приказа на офици-
альном сайте Департамента в сети «Интернет»;

- направление копий настоящего приказа, а также его электронной 
версии, для официального опубликования, в соответствии с Законом 
Ивановской области от 23.11.1994 № 27-ОЗ «О порядке обнародова-
ния (официального опубликования) правовых актов Ивановской об-
ласти, иной официальной информации».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на за-
местителя начальника Департамента дорожного хозяйства и транс-
порта Ивановской области Марченко Дениса Николаевича.

4. Делопроизводителю Кукушкиной Надежде Анатольевне довести 
настоящий приказ до сведения касающихся лиц. 

Начальник Департамента
дорожного хозяйства и транспорта
Ивановской области    Д.А. Вавринчук

(Окончание на стр. С3)



«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru

20 апреля 2021 г.
№ 16 (6401) 

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДОКУМЕНТЫДОКУМЕНТЫ С3
(Окончание. Начало на стр. С1-С2)

Приложение № 1 к приказу 
Департамента дорожного хозяйства

и транспорта Ивановской области
от _____________ № __________

  Приложение № 1 к Регламенту

Реквизиты заявителя
(наименование, адрес (местонахождение) - 
для юридических лиц, фамилия, имя, 
отчество (при наличии), адрес места 
жительства - для физических лиц и 
индивидуальных предпринимателей
Исх. от _______ № _______________
поступило в ____________________
(наименование уполномоченного органа)

дата ___________ № _____________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение специального разрешения

на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного
и (или) крупногабаритного транспортного средства

Наименование - для юридических лиц; фамилия, имя, отчество 
(при наличии), данные документа, удостоверяющего личность - 
для физических лиц и индивидуальных предпринимателей, адрес, 
телефон и адрес электронной почты (при наличии) владельца 
транспортного средства

ИНН, ОГРН/
ОГРНИП владельца 
транспортного средства

Маршрут движения

Вид перевозки (межрегиональная, местная)

На срок с по

На количество поездок

Характеристика груза 
(при наличии груза):

Делимый да нет

Наименование <1> Габариты (м) Масса (т)

Длина свеса (м) (при наличии)

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель 
транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа), 
государственный регистрационный номер транспортного 
средства (тягача, прицепа (полуприцепа)

Параметры транспортного средства (автопоезда)

Масса транспортного 
средства (автопоезда) 
без груза/с грузом (т)

Масса тягача 
(т)

Масса прице-
па (полупри-
цепа) (т)

Расстояния между 
осями (м)

Нагрузки на оси (т)

Габариты транспортного средства (автопоезда):

Длина 
(м)

Ширина (м) Высота 
(м)

Минимальный радиус 
поворота с грузом (м)

Необходимость автомобиля 
сопровождения (прикрытия)

Предполагаемая максимальная скорость 
движения транспортного средства 
(автопоезда) (км/час)

Банковские реквизиты

Оплату гарантируем

(должность) (подпись) (Фамилия, 
имя, отчество 
(при наличии)

 <1> Указывается полное наименование груза, основные характеристики: марка, 
модель, описание индивидуальной и транспортной тары (способ крепления).

Приложение № 2 к приказу 
Департамента дорожного хозяйства

и транспорта Ивановской области
от _____________ № __________

Приложение № 3 к Регламенту

СПЕЦИАЛЬНОЕ РАЗРЕШЕНИЕ №
на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного

и (или) крупногабаритного транспортного средства

(лицевая сторона)

Вид перевозки 
(межрегиональная, местная)

Год

Разрешено 
выполнить

поездок в период с по

По маршруту

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель 
транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа), 
государственный регистрационный номер транспортного 
средства (тягача, прицепа (полуприцепа)

Наименование - для юридических лиц, фамилия, имя, отчество 
(при наличии) - для физических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, адрес и телефон владельца транспортного 
средства

Характеристика груза (при наличии груза) (полное наименование, 
марка, модель, габариты, масса)

Параметры транспортного средства (автопоезда)

Масса 
транспортного 
средства 
(автопоезда) без 
груза/с грузом 
(т)

Масса тягача (т) Масса прицепа 
(полуприцепа) 
(т)

Расстояния 
между осями (м)

Нагрузки на 
оси (т)

Габариты транспортного 
средства (автопоезда):

Длина (м) Ширина (м) Высота 
(м)

Разрешение выдано (наименование 
уполномоченного органа)

(должность) (подпись) (Фамилия, имя, 
отчество (при наличии)

«__» ____________ 20__ г. М.П. (при наличии)

(оборотная сторона)

Вид 
сопровождения

Особые условия движения <2>

Владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных 
коммуникаций, подразделение Госавтоинспекции и другие 
организации, согласовавшие перевозку (указывается 
наименование согласующей организации, исходящий номер и 
дата согласования, для Госавтоинспекции печать и фамилия, имя, 
отчество должностного лица с личной подписью)

А. С нормативными требованиями настоящего специального 
разрешения, а также в области дорожного движения ознакомлен

Водитель(и) 
транспортного 
средства

(Фамилия, имя, отчество (при наличии), 
подпись)

Б. Транспортное средство с грузом/без груза соответствует 
нормативным требованиям в области дорожного движения и 
параметрам, указанным в настоящем специальном разрешении

Подпись владельца 
транспортного средства

Фамилия, имя, отчество (при 
наличии)

«__» ___________ 20__ г. М.П. (при наличии)

Отметки владельца транспортного средства о поездке (поездках) 
транспортного средства (указывается дата и время начала каждой 
поездки, заверяется печатью (при наличии) организации и 
подписью ответственного лица

Отметки грузоотправителя об отгрузке груза (указывается дата 
и время отгрузки, реквизиты грузоотправителя (наименование, 
юридический адрес), заверяется печатью (при наличии) 
организации и подписью ответственного лица

(без отметок настоящее специальное разрешение 
недействительно)

Отметки контролирующих органов (указывается, в том числе 
дата, время и место осуществления контроля)

<2> Определяются уполномоченным органом, владельцами автомобильных дорог, 
Госавтоинспекцией.

Приложение № 3 к приказу 
Департамента дорожного хозяйства

и транспорта Ивановской области
от _____________ № __________

 Приложение № 7 к Регламенту

 ИЗВЕЩЕНИЕ
о расчете размера вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами, при движении таких транспортных 
средств по автомобильным дорогам регионального 

или межмуниципального значения Ивановской области.

Сообщаю, что в соответствии с Вашим заявлением выполнен 
расчет размера вреда, причиняемого тяжеловесными транспорт-
ными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 
грузов, при движении таких транспортных средств по автомо-
бильным дорогам регионального или межмуниципального зна-
чения Ивановской области по маршруту: __________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________

Размер платы составляет:  _____________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________

Расчет размера вреда, причиняемого тяжеловесными транс-
портными средствами, при движении таких транспортных 
средств по автомобильным дорогам регионального или меж-
муниципального значения Ивановской области выполнен в 
соответствии с Правилами возмещения вреда, причиняемого 
тяжеловесными транспортными средствами, утвержденны-
ми постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.01.2020 № 67 «Об утверждении правил возмещения вреда, 
причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, 
об изменении и признании утратившими силу некоторых ак-
тов Правительства Российской Федерации» и постановлением 
Правительства Ивановской области от 25.10.2010 № 301-п «Об 
определении размера вреда, причиняемого тяжеловесными 
транспортными средствами при движении таких транспортных 
средств по автомобильным дорогам регионального или межму-
ниципального значения Ивановской области».

Реквизиты для оплаты прилагаются

Начальник управления организации 
перевозок пассажиров 
и транспортного контроля _________ Фамилия Имя Отчество
                                                      (подпись)

Приложение № 4 к приказу 
Департамента дорожного хозяйства

и транспорта Ивановской области
от _____________ № __________

Приложение № 10 к Регламенту

СХЕМА
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства (автопоезда)

Вид сбоку:

Вид сзади:

__________________________   _______________________
 (должность, Ф.И.О. заявителя)    (подпись заявителя)

   М.П. (при наличии)


